
 

 

                                                                                        
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27 июля 2023 года № 435___  
           пгт. Долгое   

 
Об утверждении порядка заключения органами местного самоуправления 

договоров (соглашений) с казачьими обществами  
 

В целях реализации положений Стратегии государственной политики Российской 
Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 09 августа 2020 года №505 «Об утверждении 
Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского 
казачества на 2021-2030 годы», а  также актуализации правовой базы Должанского района, 

Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить порядок заключения органами местного самоуправления договоров 

(соглашений) с казачьими обществами согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте  Должанского района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Глава Должанского района                                                                                   Б.Н.Макашов 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение к постановлению Администрации 
                                                                       Должанского района Орловской области 

                                            от 27 июля 2023 года N 435 
 

ПОРЯДОК 
 заключения органами местного самоуправления договоров (соглашений) 

с казачьими обществами 
 
1. Настоящий порядок определяет заключение Администрацией Должанского района 

Орловской области (далее - Администрация) договоров (соглашений) с осуществляющими 
свою деятельность на территории Должанского района Орловской области казачьими 
обществами, внесенными в государственный реестр казачьих обществ в Российской 
Федерации и зарегистрированных на территории Орловской области. 

2. Сторонами договоров (соглашений) являются: Администрация, с одной стороны, и 
казачье общество, с другой стороны. 

3. Решение о заключении Администрацией договора (соглашения) принимает Глава 
Должанского района Орловской области (далее-Глава района). 

4. Договор (соглашение) от имени Администрации подписывается Главой района либо 
уполномоченным им должностным лицом. 

Договор (соглашение) от имени казачьего общества подписывается атаманом 
казачьего общества либо уполномоченным представителем казачьего общества. 

5. В договоре (соглашении) должны быть определены предмет договора, условия и 
порядок привлечения членов казачьих обществ к содействию органам местного 
самоуправления Должанского района Орловской области в осуществлении установленных 
задач и функций, права и обязанности сторон, порядок финансового обеспечения, сроки 
действия договора (соглашения), основания и порядок изменения и досрочного 
расторжения договора (соглашения), а также иные условия, связанные с исполнением 
положений договора (соглашения). 

6. Договор (соглашение) оформляется в соответствии с формой договора 
(соглашения), заключаемого федеральным органом исполнительной власти или его 
территориальным органом с казачьими обществами, утвержденной приказом 
Федерального агентства по делам национальностей от 23 ноября 2015 года N 86 "Об 
утверждении формы договора (соглашения), заключаемого федеральным органом 
исполнительной власти или его территориальным органом с казачьими обществами". 

 
 
 
 
 
 
 


